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1. Udvalgets baggrund og nedsættelse 
 
Den 1. november 2002 blev der mellem regeringen (Venstre og Det Konservative Folke-
parti), Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det Radikale 
Venstre og Kristeligt Folkeparti indgået en 4-årig aftale om biblioteksafgiften. Aftalen 
løber fra 2003-2006. 
 
Ud over en række emner, der førte til ændring af lov om biblioteksafgift med virkning 
fra 1. januar 2003 (lov nr. 1053 af 17. december 2002), indeholdt aftalen følgende om 
ændringer til gennemførelse senere: 
 

”Endvidere sætter kulturministeren et undersøgelsesarbejde i gang med ud-
gangspunkt i de emner, som Biblioteksafgiftsudvalget har foreslået under-
søgt efterfølgende. Aftalepartierne aftaler det nærmere indhold af kommis-
soriet.” 

 
Det i aftalen nævnte Biblioteksafgiftsudvalg, var et udvalg der blev nedsat i foråret 
2002 med det formål at komme med forslag til ændringer i biblioteksafgiften, herunder 
særligt komme med forslag til ændringer, som kan sikre, at en større del af biblioteks-
afgiften går til de forfattere m.fl., som har størst betydning for dansk kultur.  
 
Disse emner, der fremgår af Biblioteksafgiftsudvalgets problemkatalog og som foreslås 
undersøgt efterfølgende er: 
 

• Biblioteksafgiften i en international sammenhæng: rettighedsperspektivet 
• Danske forfatteres arbejdsvilkår: kunsstøtteperspektivet 
• Forfatteres sociale vilkår: sikringsperspektivet 
• Detailproblemer: 

- drøftelse af biblioteksafgift for amtscentralernes materialer 
 - problemet med pointtildeling til skønlitteratur for voksne udgivet før 1976 

 
Emnerne dannede grundlag for følgende kommissorium, der blev godkendt af aftalepar-
tierne i forsommeren 2004:  
 

”Den 1. november 2002 blev der mellem regeringen (Venstre og Det Konser-
vative Folkeparti), Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Socialistisk Fol-
keparti, Det Radikale Venstre og Kristeligt Folkeparti indgået en 4-årig af-
tale om biblioteksafgiften. Aftalen løber fra 2003-2006. 
 
Aftalen blev i vidt omfang til på baggrund af en rapport udarbejdet af Ud-
valget om Biblioteksafgift, afgivet den 24. september 2002. 
 
Af den 4-årige aftale fremgår det, at kulturministeren skal sætte et under-
søgelsesarbejde i gang med udgangspunkt i de emner, som Biblioteksaf-
giftsudvalget foreslog undersøgt efterfølgende. 
 
Kulturministeren har på den baggrund besluttet at nedsætte en arbejds-
gruppe, der skal forestå undersøgelsesarbejdet i overensstemmelse med af-
talen. 
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Arbejdsgruppen har til opgave at drøfte følgende emner: 
 
• Rettighedsproblematikken. Herunder skal det drøftes om biblioteks-

afgift skal have karakter af ophavsret, eller om biblioteksafgiften 
fortsat skal være kulturstøtte. Diskussioner i udvalget har vist, at de 
berørte parter er indstillede på at arbejde videre med overvejelser om 
biblioteksafgiftsordningen i et rettighedsperspektiv, blandt andet i 
lyset af de forskellige ordninger i udlandet. 

 
• Det skal drøftes, om Amtscentralerne skal inddrages ved opgørelsen 

af antallet af eksemplarer, således at der også beregnes biblioteksaf-
gift af de eksemplarer, der befinder sig hos Amtscentralerne.   

 
• Der bør findes en løsning på problemet med pointtildeling til skønlit-

teratur for voksne udgivet før 1976, såfremt dette overhovedet er mu-
ligt. Af tekniske grunde omfatter det forhøjede pointtal til skønlitte-
ratur for voksne p.t. ikke bøger udgivet før 1976. 

 
Arbejdsgruppen sammensættes af 2 repræsentanter fra Kulturministeriet, 
hvoraf den ene fungerer som formand, 2 repræsentanter fra Dansk Forfat-
terforening, 2 repræsentanter fra Danske skønlitterære Forfattere, 1 re-
præsentant fra Akademikernes Centralorganisation samt 1 repræsentant 
fra Biblioteksstyrelsen. 
 
Biblioteksstyrelsen stiller sekretariatsbistand til rådighed for arbejdsgrup-
pen. 
 
Arbejdsgruppen afgiver rapport om sit arbejde inden udgangen af 2005. 
Rapporten skal herefter indgå i de politiske drøftelser om en eventuel ny 
flerårig aftale fra 2007.” 
 

For så vidt angår Biblioteksafgiftsudvalgets anbefalinger om at undersøge dels forfatte-
res arbejdsvilkår (kunststøtteperspektivet), dels forfatteres sociale vilkår (sikringsper-
spektivet), er arbejdet hermed videreført i Kunstrådets regi, hvorfor kommissoriet ikke 
indeholder en nærmere belysning af disse problemstillinger. 
 
Kulturministeren nedsatte herefter i sommeren 2004 det udvalg, der fik til opgave at 
undersøge de i kommissoriet nævnte emner nærmere: 
 
Udvalget har bestået af følgende medlemmer: 
 
Henrik F. Ahlers   Akademikernes Centralorganisation 

C.H. Henriksen  Biblioteksstyrelsen 

Thomas Hartvig Sørensen (sekretær)   Biblioteksstyrelsen 

Per Helge Sørensen (i møde 1, 2 og 3)  Dansk Forfatterforening 

Frants Iver Gundelach (i møde 4, 5 og 6)  Dansk Forfatterforening 

Sally Altschuler  Dansk Forfatterforening 

Peter Legård Nielsen   Danske skønlitterære Forfattere 
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Katrine Marie Guldager   Danske skønlitterære Forfattere 

Anne Sophie Gersdorff Schrøder (i møde 1, 2, 3 og 6) Kulturministeriet 

Mette Lindskoug (i møde 4 og 5)   Kulturministeriet 

Peter Schønning (formand)   Kulturministeriet 

 
Udvalget har afholdt 6 møder i perioden september 2004 – april 2006.  
 
Dansk Forfatterforening og Danske skønlitterære Forfattere har bidraget med indstil-
linger til, dels hvorvidt ophavsret bør være ophavsretligt funderet eller fortsætte som 
en kulturstøtteordning, dels hvorvidt amtscentrene (tidligere amtscentralerne) bør 
medtages i biblioteksafgiften. Forfatterforeningernes bidrag er vedlagt rapporten som 
henholdsvis bilag 1 og bilag 2. 
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2. Sammenfatning 
 
Udvalget om biblioteksafgift 2006 har særligt behandlet 3 problemstillinger inden for 
biblioteksafgiften: Biblioteksafgiftens retlige karakter, inddragelse af amtscentrene i 
biblioteksafgiften samt spørgsmålet om tildeling af point til skønlitteratur for voksne 
fra før 1976. 
 
På baggrund af drøftelser på møderne samt skriftlige bidrag fra forfatterforeningerne, 
indstiller udvalget følgende for så vidt angår de tre forhold: 
 
Der er enighed om, at biblioteksafgift fortsat bør være en kulturstøtteordning. Med 
henblik på at sikre dialog om fremtidige reguleringer i biblioteksafgiftsordningen, 
indstiller det samlede udvalg, at Dansk Forfatterforening og Danske skønlitterære 
Forfattere fremover tages med på råd, forinden forslag om ændringer i biblioteksaf-
giftsordningen offentliggøres. 
 
For så vidt angår spørgsmålet om inddragelse af amtscentrene i biblioteksafgiftsord-
ningen, har udvalget ikke kunnet nå til enighed om en fælles indstilling. 
 

Dansk Forfatterforening og Akademikernes Centralorganisation indstiller således, at 
amtscentrene medtages i biblioteksafgiften, og at de øgede udgifter dækkes af en mer-
bevilling til biblioteksafgiften. 
 
Danske skønlitterære Forfattere indstiller, at amtscentrene ikke medtages i biblioteks-
afgiften. 
 
Kulturministeriet og Biblioteksstyrelsen har ikke på dette stadie en indstilling til, 
hvorvidt amtscentrene bør medtages eller ej, idet dette må bero på de politiske drøftel-
ser, der foretages i forlængelse af udvalgets arbejde, og som skal danne grundlag for en 
ny aftale om biblioteksafgiften. 
 
Endelig har der været enighed i udvalget om, at der bør tilstræbes en løsning, hvorefter 
skønlitteratur for voksne fra før 1976 tildeles samme pointtal som skønlitteratur for 
voksne efter 1976. Det har under udvalgsarbejdet vist sig teknisk muligt at gennemføre 
en sådan ændring. 
 
Dette nødvendiggør en ændring af bekendtgørelsen, men da dette imidlertid alene er at 
betragte som en teknikalitet, indstiller det samlede udvalg derfor, at bekendtgørelsen 
ændres, således at der gives mulighed for, at også skønlitteratur for voksne fra før 1976 
tildeles 1,7 point pr. side. 
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3. Hvad er biblioteksafgift? 
 
Biblioteksafgift har eksisteret i Danmark siden 1946. Den daværende bibliotekslov gav 
danske forfattere og deres efterladte ret til at modtage afgift fra staten for folke- og 
skolebibliotekernes benyttelse af deres bøger. Det var dengang kun forfattere, der var 
omfattet af ordningen, og illustratorer, komponister, redaktører, oversættere og andre 
ophavsmænd var dermed udelukket fra at modtage biblioteksafgift. 
 
I 1982 blev bestemmelserne om biblioteksafgift udskilt fra biblioteksloven og gennem-
ført som en særlig lov om biblioteksafgift, jf. lov nr. 307 af 9. juni 1982. Loven, der 
trådte i kraft den 1. januar 1983, gav forfattere m.fl. krav på biblioteksafgift med et 
bestemt beløb pr. eksemplar på bibliotekerne. Beløbet var fastsat i loven. 
 
Siden 1991 (lov nr. 354 af 6. juni 1991) har biblioteksafgiften fungeret som en kultur-
støtteordning på linje med andre støtteordninger på Kulturministeriets område. 
 
Efter den gældende ordning opføres der således hvert år på finansloven en bevilling til 
biblioteksafgift, der fordeles som støtte til forfattere, oversættere og andre, hvis bøger 
benyttes på folke- og skolebiblioteker.  
 
Udviklingen i de statslige udgifter til biblioteksafgift viser, at der i år 1983, hvor den 
første egentlige biblioteksafgiftslov trådte i kraft, blev udbetalt 57,4 mio. kr. i biblio-
teksafgift. I 1992, efter ordningen blev ændret til at være en kulturstøtteordning, blev 
der udbetalt 128,9 mio. kr., mens der i 2006 udbetales ca. 147 mio. kr. i biblioteksafgift 
til bøger.  
 
En tabel over udviklingen i biblioteksafgift i perioden 1980-2004 er vedlagt som bilag 
3. 
 
Berettigede til afgift er forfattere af bøger på dansk, oversættere, bearbejdere og lign. af 
fremmedsprogede bøger til dansk samt illustratorer, billedkunstnere, fotografer og 
komponister, hvis frembringelser indgår i bøger forfattede på dansk eller udgivet selv-
stændigt i bogform i Danmark. Illustratorer af oversættelser kan være berettigede, hvis 
bidraget er udført til den danske oversættelse. Hertil kommer visse andre bidragydere 
til bøger forfattede på dansk, først og fremmest redaktører.  
 
Afgiftens fordeling beregnes på grundlag af sidetal pr. titel og antallet af bind pr. titel, 
hvormed de berettigede er repræsenterede på bibliotekerne. De nærmere regler om 
beregningen er fastsat i bekendtgørelsen om biblioteksafgift. Udgangspunktet ved 
beregningen er, at hver side svarer til 1 point. Dog gælder der særlige vægtninger for 
en række forskellige litteraturtyper både i opadgående og nedadgående retning. Fx får 
skønlitteratur for voksne pr. side 1,7 point. 
 
Der gælder en lovbestemt undergrænse for biblioteksafgift, hvorefter beløb under 1.663 
kr. ikke udbetales (2005-niveau – beløbet satsreguleres). 
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Endvidere gælder der en gradueret overgrænse, således at afgiftsbeløb indtil 355.423 
kr. udbetales ubeskåret, men herefter udbetales kun halvdelen af beløbet op til 473.898 
kr. og en tredjedel af beløb over 473.898 kr. (2005-niveau - beløbene satsreguleres).  
 
Grundlaget for beregningen af fordelingen er bibliotekernes indberetninger i elektro-
nisk form af bogbestanden sammenholdt med oplysninger fra Nationalbibliografien 
(den nationalbibliografiske database) om, hvem der har bidraget til en bog. Ordningen 
er baseret på en elektronisk bearbejdning af data, som foreligger i elektronisk form.  
 
Som en fravigelse af dette princip kan ”andre bidragydere” – oftest redaktører, men 
også læsepædagogiske tilrettelæggere, sproglige og faglige bearbejdere, kommentatorer 
m.fl. – opnå biblioteksafgift ved indsendelse af dokumentation for, at deres bidrag er 
”væsentlige”. Dog kan bidragydere, der har været ansat til redaktionelt arbejde, ikke få 
afgift. Kravet om væsentlighed er højt, således at redaktører i almindelighed ikke vil 
kunne opnå afgift. I forhold til mængden af indsendte ansøgninger er antallet af ”andre 
bidragydere”, der opnår ret til afgift, begrænset. Efter lovændringen i 2002 ydes der 
imidlertid kun biblioteksafgift for bidrag, der henføres under ”andre bidragydere”, 
såfremt bidragene er godkendt som væsentlige inden udgangen af 2002. 
 
Administrationen af den gældende ordning varetages af Biblioteksstyrelsen, hvortil 
man kan klage over fordelingen af afgiften. Afgørelser truffet af styrelsen i klagesager 
kan indbringes for et uafhængigt nævn, Biblioteksafgiftsnævnet.  
 
Som bilag 4 er vedlagt bekendtgørelse af lov om biblioteksafgift (lov nr. 1175 af 17. 
december 2002), mens bekendtgørelse om biblioteksafgift (bekendtgørelse nr. 106 af 19. 
februar 2003) er vedlagt som bilag 5. Som bilag 6 til rapporten vedlægges desuden en 
oversigt over biblioteksafgiftsordninger i en række lande. 
 
Den danske biblioteksafgiftsordning er i løbet af den seneste tid kommet i EU’s søgelys. 
EU-Kommissionen sendte således i december 2004 en åbningsskrivelse til den danske 
regering, hvoraf det fremgår, at Kommissionen mener, den danske ordning er i strid 
med EU-reglerne, herunder særligt i strid med Traktatens artikel 12 om forbud mod 
diskrimination på grundlag af nationalitet. 
 
Baggrunden for Kommissionens opfattelse er, at den danske biblioteksafgiftsordning er 
baseret på et sprogkriterium, hvorefter der alene udbetales til forfattere m.fl., der 
skriver på dansk. Kommissionen mener, at der derved foretages en indirekte diskrimi-
nation af forfattere m.fl. fra andre EU-lande. 
 
Den danske regering lægger imidlertid vægt på, at det danske sprog er et af de vigtigste 
elementer i dansk kultur, og det betragtes derfor som en helt afgørende kulturpolitisk 
opgave at medvirke til at sikre bevarelsen og udviklingen af det danske sprog, hvilket 
blandt andet sker gennem den danske biblioteksafgiftsordning. Denne er medvirkende 
til, at det fortsat er økonomisk muligt for så mange forfattere at skrive og få udgivet 
bøger på dansk. 
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Ikke mindst i lyset af, at der ved forskellige ændringer i Traktaten siden 1992 er rettet 
stigende opmærksomhed over for hensynet til kulturel og sproglig mangfoldighed, 
fastholder den danske regering, at den danske biblioteksafgiftsordning er i overens-
stemmelse med EU-reglerne, hvilket blev meddelt Kommissionen ved et skriftligt svar i 
februar måned 2005. Til brug for besvarelsen af Kommissionen, sendte Kulturministe-
riet den 23. februar 2005 et notat til Folketingets Europaudvalg, hvor der redegjordes 
nærmere for sagen. Dette notat er vedlagt som bilag 7. 
 
EU-Kommissionen forventes i løbet af maj måned 2006 at tage stilling til, hvorvidt man 
vil gå videre med sagen. 
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4. Rettighedsproblematikken 
 
Biblioteksafgiften har siden 1991 været en kulturstøtteordning på linje med andre 
støtteordninger, hvorefter bevillingen er underlagt normal statslig udgiftsstyring. Det 
vil sige, at Folketinget kan bestemme, hvor mange penge der skal bruges på formålet, 
og hvordan de skal bruges.  
 
Såfremt biblioteksafgiften i stedet var en ophavsretlig ordning ville udgangspunktet 
være, at retten til offentligt udlån af beskyttede værker (fx bøger, musik, billedkunst) 
var en del af ophavsmandens eneret til at råde over værket. Det vil derfor ikke være 
nok at have købt et eksemplar af værket, hvis man lovligt ville foranstalte offentligt 
udlån. Man skulle også have samtykke hertil fra ophavsmanden, og dette samtykke vil 
have en pris. Ophavsmanden kan nedlægge forbud mod udlån, hvis samtykke ikke er 
opnået.  
 
Hertil kommer, at en ophavsretligt baseret ordning også ville indebære, at alle op-
havsmænd uanset sprog og nationalitet ville være berettigede til at modtage 
biblioteksafgift. Dette følger af Danmarks internationale forpligtelser i medfør af 
Bernerkonventionen.   
For en nærmere gennemgang af biblioteksafgiftens retlige karakter henvises til et 
notat herom af 6. maj 2002, der er vedlagt som bilag 8. 
 
På møderne i udvalget er det blevet drøftet, om biblioteksafgiften fremover skal have 
karakter af ophavsret, eller om den fortsat skal have karakter af kulturstøtte.  
 
Forfatterforeningerne har anført følgende: 
 
Da Folketinget i 1991 valgte at ændre biblioteksafgiftens karakter fra vederlag til 
kulturstøtte, var det udelukkende af hensyn til EU. Formålet var at sikre, at afgiften 
fortsat kun skulle udbetales til forfattere, der skriver på dansk. 
  
Det er forfatterforeningernes holdning, at biblioteksafgiften fortsat skal bevare sin 
karakter af kulturstøtte, således som det fremgår af lovens § 1 og i lovforslagets be-
mærkninger til bestemmelsen (Folketingstidende 1990-1991, Tillæg A, sp. 2697 f.) Heri 
hedder det: 
 

”Den gældende ordning har karakter af et lovfæstet vederlag til danske for-
fattere for den benyttelse af deres bøger, som finder sted på bibliotekerne. 
Da denne ordning kan give anledning til tvivl i forholdet til udlandet, finder 
Kulturministeriet, at det bør præciseres, at biblioteksafgiften har karakter 
af en kulturstøtteordning på linje med andre støtteordninger (musik, teater, 
film, m.v.) indenfor Kulturministeriets område.” 
 

Hvis initiativer fra EU-kommissionen betinger det, vil forfatterforeningerne gå ind for 
ændringer, der tydeliggør denne karakter, således at forfattere, der ikke skriver på 
dansk, ikke får mulighed for at udhule afgiften. 
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Forfatterforeningerne mener imidlertid, at samtlige kulturministre, som er tiltrådt 
efter 1991, har forsøgt at beskære biblioteksafgiften med det argument, at den er en 
kulturstøtteordning, hvis størrelse fastsættes fra år til år på finansloven. Når man 
sammenholder dette med, at forfatterne ikke har ret til at nægte at lade deres bøger 
udlåne fra bibliotekerne, mener foreningerne, at der siden 1991 er skabt en uholdbar 
situation for landets forfattere, idet biblioteksafgiften er deres væsentligste indtægts-
kilde, der finansierer den periode, det tager at skrive en bog. 
 
På den baggrund og som en anerkendelse af litteraturen som et uomgængeligt kultur-
gode, en central kunstart og det vigtigste redskab til formidling af information, viden og 
indsigt foreslår forfatterforeningerne, at størrelsen af biblioteksafgiften fremover fast-
sættes efter drøftelse mellem Dansk Forfatterforening, Danske skønlitterære Forfattere 
og Kulturministeriet. 
 
Det betyder, at når regeringen fremover overvejer ændringer i biblioteksafgiftsordnin-
gen, skal forfatterforeningerne tages med på råd forud for offentliggørelsen af regerin-
gens forslag. Der er tale om en mulighed for forfatterforeningerne for at præsentere 
synspunkter og argumenter på et tidligt stadie i lovgivningsprocessen, men ingen veto-
ret over for regeringens forslag eller Folketingets beslutninger. 
 
Kulturministeriet kan tilslutte sig forfatterforeningerne forslag om, at de fremover skal 
tages med på råd forud for offentliggørelsen af forslag om ændringer i biblioteksafgifts-
ordningen. 
 
Det samlede udvalg indstiller derfor, at Dansk Forfatterforening og Danske skønlitte-
rære Forfattere fremover tages med på råd, forinden forslag om ændringer i biblioteks-
afgiftsordningen offentliggøres. 
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5. Inddragelse af amtscentre? 
 
I lyset af en tilbagevendende diskussion mellem særligt de to forfatterforeninger om, 
hvorvidt landets amtscentre bør medtages ved beregning af biblioteksafgift, er 
amtscentrenes placering og funktion i forbindelse med vedtagelse af kommunalrefor-
men indledningsvis blevet undersøgt.  
 
Ifølge lov nr. 471 af 10. juni 1997 om centre for undervisningsmidler m.v. er det amts-
kommunerne, der driver og afholder udgiften til centrene for undervisningsmidler. 
Centrene skal bl.a. omfatte en samling af undervisningsmidler beregnet til udlån til 
undervisningsinstitutionerne i amtet. 
 
Som led i udmøntning af kommunalreformen er ovennævnte lov ændret ved lov nr. 591 
af 24. juni 2005. 

Ændringsloven træder i kraft 1. januar 2007 med den virkning, at de nuværende centre 
for undervisningsmidler placeres i staten og forankres i pædagogiske centre for videre-
gående uddannelse (CVU’er). CVU’erne (ca. 20 på landsplan) er statslige selvejende 
institutioner. Til forberedelse af inddragelsen i CVU’erne kan der i 2006 etableres 
midlertidige bestyrelser for centrene for undervisningsmidler. Det er ikke tanken, at 
centrene med tiden bliver kommunale. 

Opgaven som center for undervisningsmidler vil bestå i bl.a. at omfatte en samling af 
undervisningsmidler beregnet til udlån til undervisningsinstitutioner.  

Undervisningsministeren kan fastsætte regler om CVU’ernes varetagelse af opgaven 
som centre for undervisningsmidler, herunder om inddragelse af brugerne og om bru-
gerbetaling samt om det geografiske område, CVU’et skal dække. Undervisningsmini-
steriet yder inden for en tilskudsramme fastsat på de årlige finanslove tilskud til 
CVU’erne til dækning af udgifter til etablering og vedligeholdelse af samlingen af un-
dervisningsmidler. 
 
Det kan således konkluderes, at amtscentrenes funktion overgår fra at have været et 
amtskommunalt anliggende til at blive et statsligt anliggende. 
 
Undersøgelser har dernæst vist, at landets amtscentre er i besiddelse af ca. 2,3 mio. 
bøger. Disse bøger, der indgår i klasse- og emnesæt, består hovedsageligt af fag- og 
skønlitteratur for børn, men det er ikke muligt at få en præcis opgørelse over fordelin-
gen mellem fag- og skønlitteratur. Da amtscentrene ikke i dag medtages i biblioteksaf-
giften, udløser bestanden af disse bøger ikke biblioteksafgift. Udvalget har drøftet, om 
der bør ske en ændring heraf, således at også bestanden på landets amtscentre i frem-
tiden medregnes, når der beregnes biblioteksafgift.   
 
En mere specifik oversigt over amtscentrenes samlinger af bøger er vedlagt som bilag 
9, mens et notat om amtscentrenes bestandssammensætning er vedlagt som bilag 10. 
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Dansk Forfatterforening er af den opfattelse, at eftersom de nævnte bøger i vid ud-
strækning er genstand for udlån fx til landets folkeskoler, bør disse medtages, når der 
skal beregnes biblioteksafgift. Dansk Forfatterforening finder ikke, der er en forskel 
mellem det udlån, der finder sted fra landets skolebiblioteker, og det udlån, der finder 
sted fra amtscentrene. Desuden kan det konstateres, at skolebibliotekerne i stigende 
grad overlader det til amtscentrene at indkøbe bøger, hvilket betyder, at udlånet i en 
vis udstrækning flyttes fra skolebibliotekerne til amtscentrene. 
 
Dansk Forfatterforening er opmærksom på, at inddragelse af amtscentrene vil indebæ-
re, at flere bøger vil udløse biblioteksafgift og ønsker denne udgift dækket af en merbe-
villing til biblioteksafgiften. 
 
Dansk Forfatterforening har også ved tidligere lejligheder tilkendegivet, at amtscentre-
ne bør medtages og finder i øvrigt, at inddragelse kan ske uden at ændre loven, da 
amtscentrene reelt set er at betragte som en del af folkeskolens biblioteker. 
 
Akademikernes Centralorganisation støtter Dansk Forfatterforenings synspunkt. 
 
Dansk Forfatterforening og Akademikernes Centralorganisation indstiller således, at 
amtscentrene medtages i biblioteksafgiften, og at de øgede udgifter dækkes af en mer-
bevilling til biblioteksafgiften. 
 
Danske skønlitterære Forfattere mener ikke, der er grundlag for at inddrage 
amtscentrene i biblioteksafgiftsordningen og lægger i den forbindelse vægt på, at det 
udlån, der foregår fra amtscentrene, ikke er udlån fra et kommunalt bibliotek, ligesom 
udlånet ikke er offentligt. Danske skønlitterære Forfattere bestrider desuden, at der 
foregår et udlån, der rækker ud over det pædagogiske formål med amtscentrene, hvil-
ket heller ikke vil være tilladt ifølge loven. 
 
Danske skønlitterære Forfattere frygter desuden, at en inddragelse af amtscentrene vil 
åbne for, at også forskningsbibliotekerne skal medtages under biblioteksafgiften. Dette 
vil betyde en stor og uoverskuelig ændring af afgiften, idet forholdet mellem fag- og 
skønlitteratur vil blive forskubbet. 
 
Derudover mener Danske skønlitterære Forfattere, at det vil blive administrativt 
meget dyrt og teknisk krævende at omkatalogisere amtscentrenes bestande, således at 
man kan indrapportere de nødvendige data til Biblioteksstyrelsen. Amtscentrene ind-
deler heller ikke deres bestande i de kategorier, som udbetalingen af biblioteksafgift 
hviler på. 
 
Afslutningsvis stiller Danske skønlitterære Forfattere spørgsmål ved, om det er hen-
sigtsmæssigt, at en større del af biblioteksafgiften skal gå til undervisningsmaterialer i 
form af materiale på amtscentrene. 
 
Danske skønlitterære Forfatter indstiller på den baggrund, at amtscentrene ikke med-
tages i biblioteksafgiften. 
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Kulturministeriet og Biblioteksstyrelsen har konstateret, at der mellem de to forfatter-
foreninger hersker uenighed om, hvorvidt amtscentrene bør medtages i biblioteksafgif-
ten.  
 
Kulturministeriet og Biblioteksstyrelsen har ikke på dette stadie en indstilling til, 
hvorvidt amtscentrene bør medtages eller ej, idet dette må bero på de politiske drøftel-
ser, der foretages i forlængelse af udvalgets arbejde, og som skal danne grundlag for en 
ny aftale om biblioteksafgiften. 
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6. Tildeling af point til skønlitteratur for voksne udgivet før 1976? 
Skønlitteratur for voksne fra før 1976, hvormed menes skønlitteratur, der af Dansk 
BiblioteksCenter siden 1976 er angivet som sådan i forbindelse med registreringen i 
nationalbibliografien, tildeles ikke samme pointtal som skønlitteratur for voksne fra 
tiden efter 1976, når der beregnes biblioteksafgift. Der har været enighed i udvalget 
om, at en sådan uensartethed i tildelingen af biblioteksafgift ikke er hensigtsmæssig. 
Udvalget har derfor undersøgt, om det er muligt at ændre herpå.  
 
Biblioteksstyrelsen påtog sig under udvalgsarbejdet at forestå den nærmere undersø-
gelse af denne problemstilling og har på den baggrund oplyst følgende: 
 

”Skønlitteratur markeres i Nationalbibliografien uden en klar skelnen mel-
lem litteratur for børn, dvs. personer under 15 år, og voksne. 
 
Da der derfor i 1998 blev fremsat forslag om en særlig pointberegning for 
skønlitteratur for voksne, var det nødvendigt at finde en anden mulighed for 
at udtrække de nødvendige data fra en central kilde. 
 
Biblioteksstyrelsen foreslog at anvende den årlige bogstatistik, som udar-
bejdes i forbindelse med, men ikke er en del af Nationalbibliografien, idet 
der i denne statistik skelnes mellem: Romaner og noveller. Litteraturud-
valg/Skuespil/Digte/Humor, tegneserier etc./Børne- og ungdomsbøger. 
 
Markeringerne har form af koder og data kan derfor overføres og udtrækkes 
automatisk i lighed med andre data, som ligger til grund for beregning af 
biblioteksafgift. 
 
Udarbejdelsen af Nationalbibliografien, og dermed også bogstatistikken, 
blev automatiseret i 1976, således at det først er fra dette tidspunkt at stati-
stikdata kan udtrækkes. 
 
Ved ændringen af biblioteksafgiftsloven i 1998 blev det derfor i den tilhø-
rende Bekendtgørelse nr. 256 af 28. april 1999 i § 8, stk. 5 fastsat at kun tit-
ler der af Dansk BiblioteksCenter siden 1976 er angivet som litteratur for 
voksne i forbindelse med registreringen i Nationalbibliografien tildeles det 
særlige pointtal som fastsat i § 7, stk. 3. 
 
Selvom bøger udkommet før 1976 efterfølgende er blevet retroinddateret til 
bibliotekernes fælles database, er disse ikke markeret til bogstatistikken, 
som allerede forelå i de enkelte udgivelsesår. 
 
Det er således ikke muligt på samme måde som for bøger udkommet efter 
1976 automatisk fra en central kilde at udtrække data om skønlitteratur for 
voksne. 
 
Ved nedsættelsen i 2003 af Arbejdsgruppen vedrørende drøftelser om biblio-
teksafgiften (Fase II) indgik det i kommissoriet at ”der bør findes en løsning 
på problemet med pointtildeling til skønlitteratur for voksne udgivet før 
1976, såfremt dette overhovedet er muligt”. 
 
Biblioteksstyrelsen har på denne baggrund foreslået at sådanne titler mar-
keres manuelt og på grundlag af et skøn i hvert enkelt tilfælde. 
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Fra biblioteksafgiftsbasen er udtrukket alle skønlitterære titler udkommet 
før 1976, som udløste biblioteksafgift i 2004, dvs. hvis forfattere eller efter-
levende efter disse var berettigede til biblioteksafgift. Listen, som omfatter 
2.597 titler af 603 forfattere, indeholder såvel skønlitterære bøger for voks-
ne som for børn. 
 
Ved hjælp af ekspertise, som er til rådighed for Biblioteksstyrelsen, vil tit-
lerne på listen kunne gennemgås og i de tilfælde, hvor der er tale om skøn-
litteratur for voksne, markeres som sådan. 
 
Der vil således være tale om et brud på det grundlæggende princip om at 
beregning af biblioteksafgift sker på grundlag af Nationalbibliografiens cen-
tralt udarbejdede data. 
 
Da disse, herunder statistikdata, imidlertid hviler på et menneskeligt skøn, 
vil den foreslåede løsningsmodel ikke adskille sig afgørende fra den eksiste-
rende metode. 
 
Biblioteksstyrelsens markeringer af titler på listen vil, i lighed med styrel-
sens andre afgørelser, men i modsætning til Nationalbibliografiens marke-
ringer, kunne indbringes for Biblioteksafgiftsnævnet.” 

 
Det har herefter været overvejet, om en ændring af vægtningen, således at også skønlit-
teratur for voksne fra før 1976 tildeles 1,7 point pr. side, kræver en ændring af biblio-
teksafgiftsloven.  
 
I forbindelse med, at man i 1998 (lov nr. 1021 af 23. december 1998) øgede pointtilde-
lingen til skønlitteratur for voksne fra 1 point pr. side til 1,35 point pr. side fremgår det 
af bemærkningerne at: 
 

”Da den mærkning, som Dansk Bibliotekscenter foretager, alene findes for 
bøger, der er registreret i Nationalbibliografien siden 1976, vil titler fra før 
dette tidspunkt ikke kunne indgå i den nye vægtning.” 

 
Det kan på baggrund af disse bemærkninger konstateres, at det ikke er indgået som en 
forudsætning for den daværende lovændring, at den øgede tildeling alene skulle finde 
sted for skønlitteratur for voksne fra efter 1976, men at det alene skyldtes tekniske 
registreringsmæssige forhold, at man ikke dengang havde mulighed for at øge pointtil-
delingen også til skønlitteratur for voksne fra før 1976. Det vurderes derfor ikke at 
være nødvendigt at foretage en ændring af biblioteksafgiftsloven for at øge pointtilde-
lingen til skønlitteratur for voksne fra før 1976. 
 
For at disse bøger herefter kan tildeles samme point som skønlitteratur for voksne fra 
efter 1976, kræves det imidlertid, at der gennemføres en ændring af bekendtgørelse om 
biblioteksafgift, idet det fremgår af § 8, stk. 5, at der ved litteratur for voksne forstås 
titler, der af Dansk Bibliotekscenter siden 1976 er angivet som sådan i forbindelse med 
registreringen i Nationalbibliografien. 
 



Side 17 
 

 17 

En sådan ændring af bekendtgørelsen er imidlertid alene at betragte som en teknikali-
tet og vil ikke indebære merudgifter, men alene en yderst begrænset omfordeling af 
biblioteksafgift inden for rammerne af den eksisterende finanslovsbevilling. Det samle-
de udvalg indstiller derfor, at bekendtgørelsen ændres, således at der gives mulighed 
for, at også skønlitteratur for voksne fra før 1976 tildeles 1,7 point pr. side. 
 
Ordlyden i § 8, stk. 5, i bekendtgørelsen bør herefter ændres til: 
 

”Ved skønlitteratur, jf. § 7, stk. 3, forstås litteratur, som i Nationalbibliogra-
fien er klassificeret som skønlitteratur. Ved litteratur for voksne, jf. § 7, stk. 
3, forstås titler, der af Dansk BiblioteksCenter siden 1976 er angivet som 
sådan i forbindelse med registreringen i Nationalbibliografien. Ved litteratur 
for voksne udgivet før 1976 forstås titler, der af Biblioteksstyrelsen i 2006 er 
angivet som sådan.” 
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7. Bilagsoversigt 
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